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ACORDNO No 201-69.26 

MERCURIUS EXP., IMP., COM. E REPRESENTAPAO LTDA,, 
DRF EM BRASILIA - DE 

de 	rt.,.cs..crso 
REPRESENTAW40 

IPI - LANÇAMENTO DE OFICIO - PRODUTOS DE ORTGEM 
ESTRANGEIRA. SAIDA PARA 0 MERCADO INfERNO - Ha 
apuraçab do debit° em relaçao a essas operaçObs, 
dever ser ievado on oxIsidc,:ri:kça:, , para deduçao do 
tribut.o lançado de oficio, QM auto de infra.çao, 
os creditos relativos ao IPT pogo no desembaraço 
aduaneiro desses produtos, ainda que ri  '• 

escriturados nos livros próprios. Recurso provido 
em parte. 

Vistos, relatados e discuiidos os presentes autos 
interposto por MERCURIUS EXP., IMP., COM. E 
LTDA. 

ACORDAM os Membros da Primeira Camara do Segundo 
Conselho de Contribuintes. por unanimidade de votos, em dar 
provimento parcial ao recurso, nos termos do voto do relator. 

Sala das Sesses, em 15 de junho de 1994. 

pLTVEIRA 	Prc-...Lident.e 

SERGIO 
	

Relator 

I 	1 1  

CARLOS ALBERT0 MFDEIROS COELHO - Procurador-Rep re - 
sentante da Fa-
Fa .zenda Nacional 

VISTif:1 	SE.SSA0 Dr:: 	2 7 O1...iT1994 

Participar:Am 	ainda, do presente julgamento, os Conselheiros 
SELMA SANTOS SALOMAO WGIS/!:?AK. ROGER IO GUSTAVO DREYER, LUIZA 
HELENA GALANTE DE 11 1: 	 I 	o e HENRI0UE NEVES DA SILVA. 
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Recorrente: 

88. -/84 

201-69.262 

MERCURIUS EXP.. IMP.. COM. E REPRESENTAVID LTDA. 

REL.. ATOR 

Segundo a demAncia fiscal de fls. 01, a Empresa em 
referOncia, importara dos Estados Unidos da América do Norte 13 

(treze) Motocicietas marca Kawasaki Hinja ZX -11, ZX-10 e ZX-7, do 
Código 07-11.50.00.00 da TAD, no valor CIF de Cr$ 21.119.240,82. 
Ho desembaraço aduaneiro foram pagos os impostos devidos (TPI, 

1.1 e ICHS) e outros custos, o que totalizara um custo de 
importaçao das referidas 13 motos de CrT,  21.917.520,12, do que 

resulta Om custo médio por unidade de Cr$ 1.916.732,00. 

Por ocasi:Wo da venda dessas motocicietas 	no 
mercado Iinterno, emitiu notas fiscais de venda série-D, sem 
destaque l' do 11:I, relativamente a 12 dos referidos produtos, ve .z 

que umal delas continuou no depésito da Transportadora (vid (•  
Termo de fis. 36), os quais totalizaram o valor de venda de Cr$ 

20.191.715,00, o que equivale a uma receita media por on  

vendida de Cr$ 1.602.615,00, abaixo, portanto, do custo médio de 
importaçao apontado do Cr$ 1.916.732,00. 

Sustenta, ainda, a denOncia fiscal que a Empresa, 

alem deHao ter lançado o tributo devido e, pois de ter deixado 
de recolhá-lo, procurou induzir a fi ...),calizaçao de que vendera as 
referidas motocicletas por preço inferior ao custo de importaçaó. 
Diante da intimaço para apresentar extratos bancArios, ofereceu 
a fiscaliz:4ç;To outras notas fiscais sórie-A, de sorviços, 

cobrados dos adquirentes das motocicietas. 

Em vista disso, passamos a considerar os ditos 
valores de serviços cobrados coma parte integrantes dos preços de 
venda, lo que perfaz um custo médio de venda, por unidade, desses 
produtos de Cr$ 2.080.179,21, pouco superior, port ,,nto, ao custo 
médio de importaçao. 

Em face desses Talos, a Empresa 6 acusada do ter 
In  fringido o disposto nos arts. 51;; 5' .»,; 57, IV:.; 63,I, b: 231, I e 

1V, todos do RIPI aprovado polo Decreto n2 07.901/02. 

Lançada de oficio do WI, que teria deixado de 
recolher pela saida de seus produtos para o mercado interno no 
valor equivalente A época de 70.355,5503 2 111E 6 notificada a 
Empresa do lançamento de cxfici.o e intimada a recolher dito 
debit°, acrescido de juros de mora e da multa de 100% (Dec..eto no 

I  361-11), 

717M7.171%.,,s. ,4"'".7177, "P-1-7.71'177n.,1,7w-  .."-rfm-i•E'11147,1.Arra,'.*P7PW 
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Por inconformada com a exigOncia fiscal, a Autuada 
apresentou a impugnaçao de fis. 64 a 71, alegando, quanto 

subst'Ancia da exigOncia, em rc.::Im.mo:: 

a) que o tributo exigido para recolhimento por 

ocasiao do desembaraço aduaneiro dos referidos produtos (DARF de 
• i • . 80);; 

b) se devido fora o imposto, pela safda para o 
mercado intern° dos referidos produtos, se imporA a deduçao desse 
tributo, Pago por ocasiao do desembaraço aduaneiroi: 

c) que incorre em erro o auto de infraçao em 
imputar cusLo de importaçao, conforme Quadro 6  cl esse  Auto, 	13 
motos de  'Cr$ 24.917.528,12, o que nab corresponde A realidade, 
uma vez quo o aludido valor monta a Cr$ 21.119.248,82, consoante 
Nota FisCal de Entrada no 15 emitida de acordo com a legislaçao 

vigenter, 

d) quo incorre tambem em erro o Auto de Infraçao 

ao afirmar que foram vendidas 12 motocicletas, quando na verdade 
apenas lb foram vendidas, eis que duas (2) foram remetidas para 

demonstra(o e 

e) que a receita total apurada pela venda das 
motocicletas em questao 6 de Cr$ 16.989.745,40 e nao a de Cr$ 

20.191.745,00 apontadas na autuaçao. 

Um dos autuantes, após juntar aos autos copia da 
nota fiscal de serviços de fls. 96, presta a informaçao fisca1 de 

97/102, a tItulo de conLestaçao A citada impugnaçao. Diz o 

autuante, nessa informaçao, em sIntee:: 

a) quo nao fora negado A Recorrente o direito de 
credito,,por ser este um direito constitJAcion<..0., ocorre que, por 

força do art. 98 do RIPT/82„ o TPI pago no desembaraço somente 

poderia , ser considerado por ocasiao da lavratura do Auto de 
infraçab se houvesse sido apresentado A fiscalizaçao o Livro de 

... 	1 
Apuraçao do IPT, pois "so assim conhecerfamos a posiçao dos seus 

d6bitos e crediLos e, consequentemente, levar em conta o IPT pago 

no desembaraço aduaneiro, entretanto, isto nAb fez a autmada"'.:, 

I 

I 	b) que no concernente ao custo de importaçao dos 
reff.,,?I'idOS produtos, apurados pela fiscalizaçao e contra o qual se 
cc i:,' 5 	a 1  Autuada, esta parece nao ter con.sick::rado como custo o 
pagamento que fez a tILulo de ICNS, quando do desembaraço, bem de 
outros gastos de despacho (inclusive uma multa por erro de 
preenchimerito da DI) -,; C.:,  custo de importaçab serviu de par:Uetro A 
fiscalizac;:ao apenas para evidenciar que a Empresa n'Ao poderia tef. i 
dada saida a 12 motocicietas pelo valor por ela inicialmente ,( \ 

alegado; e 

.,47=MMTZ=A1M7mig40ftitit&iga404,,,i."."" iie -,  
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c) o fato gerador do Ii.[ no mercado interno 6 a 
:1.  cl cl  C:  produto do estabelecimento importador. Assim, a saida, 

ainda que para demonstraçao, obriga o contribuinte ao lançamento 
do tributo na nota fiscal:; dal o valor tributAvel de Cr$ 
25.061.750,88. 

A autoridade singular, pela decisab de fis. 100 a 
106, manieve a exigOncia fiscal, ao fundamento em resumo:: 

utiliza 

débitos 

possuir c 

a) verifica-so do processo que a Autuada  no  
Livro de Apuraçao do IPI e a escrituraçao de seus 
creditos, deixando sem respaido sua afirmaçao de 

cr6dito que reciama.,', 

I::)  o direito ao cr6dito estA subordinado ao 
cumprimento das condiOes estabelecidas para cada caso e das 
exigOncias previstas para a escrituraçao, conforme estabelece o 
PIPI/82, requisitos nab observados pela Contribuinte 

c) no que tange ao custo de importaçXo, a Empresa 
insiste I em  'I  ci  xi p o  il a Hota Fiscal de Entrada n2 15 
(fis. 81 1). Ocorre, entretanto, quo esse custo deve repre ,,,.ent ,Ar o 

que, segundo o art. 60 do RIP'S e "no caso it 
produto importado, 6 o valor que serviu de base ao Impost° do 
Importaçao, acrescido Jesse tributo e demais elementos 
componentes do custo do produto, inclusive A margem de lucro 
normal".... e 

e) o fato gerador do 'PI 6 a salda do produto do 
estabelecimento importador a qualquer tituloF, as doze (12) 
motocicietas sairam do e ,...:Aabeleclmento da Autuada, n'No importa 
para venda, consignaçao ou exposiçao, e formam o valor tributávol 
sujoito 	lançamento do IPT. 

	

Cientificada 	 decis'No, a Recorrente vem, 
tempestivamente, a este Conselho, em grau de Recurs°, com as 
razffes il de folhas de 110 a 120, idOnticas As da impugnaçao, 

com o disposto no art. 98 do PIPI/82 e em acOrdaos 
deste COlegiado, que cito (201-62.811/84 e 202-02.521/89) quanto 
ao diri.to aos cr6ditos referentes ao IPT pago no desembaraço 
aduaneiro dos referidos produtos e as duas motos saldas em 
demonstraç'ao e que retornaram ao estabelecimento da Recorrelte. 

E o relatório" 

7¡?1 
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• 
VOTO DO CONSELHEIRO-RELATOR SERGIO GOMES VELLOSO 

Dos autos, verifica-se que a Recorrente dera salda 
de seu estabelecimento importador a produtos industrializados 
(fmtocic.letas) de origem estrangeira de sua importaçao, sem 
lançamentb (destaque) do IPI devido nas notas fiscais de salda. 

Segundo a legislaçao do IPI, no caso de produtos 
industria:Azados de origem estrangeira, o impost° incide na 
importaçao e posteriormente na salda do estabelecimento 
importador, para o mercado nacional (vide art. 9g. , item 14 22, 
item I e item Mr, 29, I e IL, todos do PIPT/82). 

Vale 	dizer, o estabelecimento importador 	de 
produtos tributados pelo IPI de procedOncia estrangeira e 

colyLrilntinte do tributo, por ocasiao do desembaraço aduaneiro 
quando  cia  I salda desses produtos importados do seu estabelecimento 
importador destinados ao mercado intc ,:rno, seja a que titulo se 
der essaI salda. Vale dizer, ainda, que os produtos importados 
saLam dc:' estabelecimento importador, dá-se o fato (Ieradorl.; o 

contribuinte importador está sujeito obrigaçao principal 
(pagamento do IPI no desembaraço e na salda para o mercado 
ilvt.c..?rno) e ao cumprimento das obrigaç6es aces,,ovias tais como 
emissao de nota fiscal na salda para o mercado COM 
lançamento do impbsto, escrituraçao de livroa fiscais, etc. 

Todavia, 	na ocasiao da salda 	dos 	produtos 
importadoS, o contribuinte Lem direito a deduzir o IPT pago por 
ocasiao I do desembaraço aduaneiro, por determinaçao do art. 15, 
parágrafO,  ,3g, inc. IT, da Constituiçao Federal e do CTH, art. 49 
e do artigo 81 do RIPI/02. 

Ha 	hipótese 	dos autos, verifica-se 	que 	a 
Recorrente dera salda a produtos de origem estrangeira, por ela 
importados (sendo 10 por venda e 2 para demonstraçao). Sobre 
ciooao saidas deveria ter sido lançado o IPI nas notas fiscais de 
salda e recolhido o tributo devido (art. 112, III, do PIPI/82), 
isto o IPT resultante do cálculo do imposto relativo ao 
periodo de apuraçab, deduzidos os creditos do mesmo periodo. 

Do exame dos autos, tenho que o cálculo do tributo 
apurado pela fiscalizaçao, consoante auadro 05 do Demonstrativo 
de Apuraçab do IPT, anexo ao Auto de Infraçao (fis. 05) atendeu 
aos preceitos legais, eis que o valor triInttavel na hipótese 6 o 
preço da operaçao, na salda do estabelecimento do importador 
(art. 63„ inc. 1, b, quando das vendas) e do art. 641, inciso IT, 
em relaçao aos produtos saidos em demonstraçao. 0 valor cobrado 
pela ReCorrente a titulo de 	despesa ,; 	de importaçao, dos 
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adquirentes 	dos produtos focalizados 	integra o valor 	da 
apera0o, ainda que lancados em nota fiscal de servico. Assim, do 
exame que procede das notas fiscais de fls. 40 a 58 e tio.  96, 
anexadas pela própria fiscalizaçab, o valor tributAvel no period° 
Tiscalizado 6 realmente de Cr$ 25.061.750,88, conforme apurado 
pela fiscalizaçao. 

Tochitvia, 	consoante 	reiterada 	e 	iterativa 
jurisprud6ncia deste Colegiado, em face da norma constitt.u .Aonal 
apontada, o WI exigido pela saida desses produtos hA de ser 
deduzido do IPT pago no desembaraço aduaneiro desses produtos. 

A falta de escrituraço do Livro de Apuraçao do 
TPT, por si so, nao exclui o direito da Recorrente ao amprego do 
IPT pago no desembaraço, na deduçao do IPI lançado de ofic.io. 
Hesse sentido e o disposto no art. 98 do RIPI/22, que determina 
verbis:: 

"Hos casos de apuraço de creditos para 
deduçao do impost° lançado de oficio, em auto de 
jnfraçab, serab considerados, tambem, como 
escri.tmrados, os creditos a que o contribuinte 
comprovadamente tiver direito e que forem alegados 
ate a impugnacao." 

A 	Recorrente reclamou pelo direito a 	esses 
creditos, desde a impugnacao, e juntou aos Au Los cópias da DI 
(fis. 15/17) e do DARF (fis. 34) do pagamento do IPT, no 
montante de Cr$ 4.097.596,65, relativamente aos produtos 
i.impol-tados', exigido por ocasiao do desembaraco aduaneiro. 

Assim sendo, voto no sentido de que na apuraco do 
debiLo lani;:ado de oficio seja levado em mlsidera0o o 1PI pago 
pela Recorrente, no montante de Cr$ 4.087.596,65, por ocasiao do 
desembarace aduaneiro, com as conseqCiOncias C.:OropOrld01-1U:S. 

Ho que concerne ao pedido da Recorrente no sentido 
de que da exig(!mcia tambem seja deduzido o IPT referente aos 
di Los !,.....rodutos said os em demonstraçao e posteriormente 
devolvidos. 1, tenho que, no hip6tese con ,,:.Lata -se que o Auto de 
Infracao fora lavrado no dia 10 de dezembro de 1990, abrangendo, 
como se v0„ a saida desses produtos em demonstraçab. Todavia, as 
aludidas devoluçes, segundo as notas fiscais de fis. 122 e 123 
somente se deram em 23 de dezembro de 1990, portanto 
pcm:::tf,y!riormente ao per1odo objeto do Auto de Tnfraca. Os creditas 
lori..fen.Hltle.. l a essas devoluOeli,„ relativamente ao IPI devido pelas 
safdas em ' demonstraçao, ja que exigido no Auto de infraço de 
. .s. 01, somente poderSo ii.ev .  levado,. em consideraçab por ocaSiao 
da nova sai da do estabelecimento importador du!sses m-c..., (11..tLos„\c  

Y,\ 
. 	 , 
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Sao estas as razffes que me levam a dar provimento 
em parte ao recurso para determinar que, na apuraç3:o do debit°, 

seja considerado n.a dedui;:ao do IPI lanado o MI pago por ocasiao 
do t.1 ,,,,umbr,A(.,. 0 aduaneiro dos produtos em tx,ga. 

F.  o meu voto. 

Sala 	 on  15 de junho de 1T':)4. 

SER I ,OOMES VELLOSO 01  

' 


